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Nga errësira në dritë, jo 
për të gjitha gjërat flitet 
njësoj. Mendova se 

do ta takoja diku tjetër. Është 
fjala për ndërrimin e viteve dhe 
natyrshëm njeriu në ditë të tilla, 
brenda mundësive të paktën 
mund të gjendej diku tjetër. Me 
këtë, diku tjetër, nuk dua t’ju 
lodh. Por unë jam shqiptar, dhe 
po flas nga tradita ime. Unë 
përshembull do të gjendesha 
në ndonjë supermarket ku 
shiten gjela deti, ose… le ta 
lëmë këtë temë, se varet si e 
gjykoni vetë. Atë e takova në 
Holland & Barrett. Kur përmend 
Holland & Barrett, menjëherë 
dua të ju bëj me dije se aty 
shkohet të blihen gjëra për një 
jetë të shëndetshme. Aty shiten 
ilaçe jo të ngjashme me ato të 
farmacive dhe vitamina...
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...të ndryshme, cilësira të 
tilla jete për përmirësime të 
dukshme e të padukshme, 
saqë unë besoj me gjithë 
qenien time të them publikisht, 
se sa i pavdekshëm mund të 
jetë një njeri, përderisa ha, pi, 
lyhet, pastron dhe përkujdeset 
për fytyrën, fërkohet në kokë, 
trup dhe në çdo cep të lëkurës 
dhe masazhon pluhurat e tij me 
të gjitha, kremrat, solucionet, 
pomadat dhe ngatërresat e 
tjera që ka. Dhe unë mund 
të mendoj për oferta të 
volitshme, më falni, çmime të 
volitshme! Me siguri në këtë 
pikë faraonët e Egjiptit do të 
kishin shpërthyer, që mos ta 
them pëlcitur nga zilia, nëse 
do ta dinin se sa ka përparuar 
mumifikimi këto ditë. 
Shkurt ka përmirësim! Nuk 
duhet të jesh i vdekur që të 
dukesh i gjallë. Mjafton vetëm 
të presësh zbritjet dhe më pas 
të shikosh me gëzim faturën 
që të shfaqet para teje për 
shkak të dëshirës së çmendur, 
mos ta them të mallkuar për 
të qenë më, i, ose e bukur se 
kurrë. Pastaj rrudhat shtrihen, 
buzët rrumbullakosen në 
një buzëqeshje si një krap 
fotogjenik dhe flokët ngrihen 
si pas prekjes, se unë në fakt i 
kam dhënë prej vitesh me qira. 
Për të mos përmendur sytë! Ah, 
ata sy të papërmbajtshëm, që 
kërcejnë nga bazat e tyre në 
një vitrinë tjetër të paarritshme 
që i bën të përloten, sepse po 
të mos ishte ajo fatura idiote 
këtu, ajo veshje atje me stilin 
babilonas do të...
Por unë nuk shkova në Holland 
& Barrett për këto mrekullira, 
unë shkova se aty më dërgoi 
telefonata që më bëri Rusta. 
Dhe për shkak të bojës së 
preferuar të flokëve, sigurisht. 
Kush thotë se një person nuk 
mund të pëlqejë një dyqan 
për shkak të përputhjes së 
produktit dhe preferencave të 
atyre që gjenden në të njëjtën 
kohë dhe në të njëjtin vend 
pas një telefonate? Dhe Rusta 
është i mahnitshëm! Që në 
takimin e pas-telefonatës. Më 
tha se ishte tashmë i kënaqur. 
Kishte filluar punë në Holland 
& Barrett. Dhe si i punësuar 
në këtë dyqan sikurse ju a 

përshkrova, kishte filluar dhe 
të bënte punën e propagandës 
së vetë dyqanit. 
Ai më fliste ndërsa rregullonte 
gjithçka përreth në atë mënyrë 
që raftet të marrin jetë. Kur e 
takova dhjetë vjet më parë, 
ai kishte flokë të gjatë dhe të 
mbushur plotë me thinja.
- Duaje bardhësinë - më tha 
ai - kështu e quajta veten kur 
e pashë thinjën e parë në 
pasqyrë. Ngjyra të bardha në 
hijen e pasionit.
Pastaj flokët i preu shkurt 
dhe iu bënë kafe të thekët. 
Ishte rikthyer tek një vjeshtë e 
zbutur, më shpjegoi pasi i preu. 
Ai në atë kohë po lexonte disa 
ese filozofike, ndaj vendosi ta 
ndryshonte lukun e tij, që ta 
siguronte një punë. Iku dhe fitoi 
një intervistë pune. Dhe e gjithë 
kjo në një komunikim gjysma-
gjysma në anglisht, se ai kishte 
vetëm dy muaj që kishte ardhur 
nga Maqedonia e Veriut, sepse 
ai ashtu u prezantua edhe me 
mua, fill pasi më dëgjoi duke 
biseduar me një shok nga 
telefoni im në supermarketin 
turk ku unë bëj mjaft nga 
blerjet e përditësisë. Dhe pasi 
unë i tregova se i blej këtu 
ushqimet, pasi na përshtaten, 
ai heshti dhe nuk foli, por …, 
pas disa minutash ma ktheu, e 
sheh, ose më saktë i sheh ato 
dy karrocat atje, janë të miat. 
Më duket se bleva gjysmën e 
dyqanit, sepse kisha ndjenjën 
e çmendur dhe m’u duk që i 
kisha folur shpirtit. Rusta sikur 
nuk shkonte shpesh për të 
blerë aty, por jetonte me atë 
ndjenjë të dëgjimit të gjuhës 
shqipe, qoftë dhe nga telefoni, 
dhe ndaj takoheshim aty thjesht 
për ta frymëzuar njëri-tjetrin. 
Puna e tij ishte të kujdesej për 
familjen e tij të madhe. Kishte 
dy gjyshërit, dy prindërit dhe 
shtatë fëmijë. Kishin ikur nga 
vendlindja në një vit krize të 
politikës vendase. Nejse këto 
janë punë personale. 
Sot, flokët e tij të shkurtër 
ngjajnë si biond platini, të 
stilit Roxette nga vitet e tij më 
të mira të koncertit, dhe ata 
flokë të tillë të tij disi dridhen 
nervozisht në pjesën e pasme 
të dyqanit, si një gërshetim 
infinit me kërcënim dhëmbësh 
nën buzë nga nervozizmi i 

një mosmarrëveshjeje me 
një grua të moshuar, dhe 
duke e parë atë hipnotike, si 
dragua. Dhe unë e dëgjoj këtë 
mosmarrëveshje:
- Nëse nuk më paguani deri 
sonte, mos llogarisni më të flini 
qoftë dhe një orë më shumë 
në këtë divan – këputi fjalët 
gjysma-gjysma ajo grua që 
ishte disi rreth të pesëdhjetave.
Pastaj e hodhi mbi supe një 
shall të gjatë, njësoj si ato të 
blerët diku në Siberinë ruse, 
dhe turfulloi vetëm për ta shtuar 
situatën:
- Ka lekë për t’i ndërruar flokët 
çdo muaj, por sa i përket qirasë, 
ende nuk ka. Por as këtë nuk 
dua ta duroj! Mjaft!
Cila është origjina, e pyes i 
shtangur?
- Çfarë duhet të bëj, ku nuk e 
di as vetë - për herë të parë 
në anglisht më përgjigjet. Kjo 
është jeta, dhe ti ke ardhur të 
blesh pak bukuri. Nuk ka asnjë 
pikë. Nuk ia vlen!
- Ka, ka - e ndërpres - hidhe 
bukurinë, jepi pak jetë. Dhe nuk 
është falas, apo jo?
- Ajo ishte pronarja ime - thotë 
Rusta i zymtë dhe fare troç - 
kërkon qiranë për divanin që 
jetoj prej dhjetë vjetësh në 
hollin e saj. Pesëdhjetë paund. 
Pikërisht sot. Dhe unë do të 
paguhem pas tre ditësh. Asaj 
nuk i pëlqen të presë. Është....
- Çfarë - belbëzoj - si mund të 
jetoni në divan në atë sallë? 
Pse po ma bëni këtë shaka 
budallaqe?
- Është një sallë hyrëse e 
madhe - shpjegoi Rusta - dhe 
divani është pas një ekrani. 
Ai është shumë i pashëm. Me 
elefantë të stampuar dhe me 
çadra ari.
Të gjitha bojërat, vitaminat 
shëndetësore ,  k remrat 
magjike dhe aromat janë aq 
marramendëse para syve të 
mi, saqë më vjen një ndjesi 
e pjerrët në stomak, që më 
përcjell poshtë si në një 
centrifugë, që vepron pa u 
kuptuar.
- Dhe pse - e pyes - pse dreqin 
jetoni në këtë divan tash e 
dhjetë vjet?
- Sepse qiraja është në xhepin 
tim - përgjigjet ajo - në fillim 
ishte shtatëqind paund, por tani 
për shkak të inflacionit është 

hedhur në njëmijë e shtatëqind 
e pesëdhjetë. Dhe unë e marr 
me qira edhe këtë divanin e 
saj në këtë sallë të hapur ku 
paguaj mjaft pak …
I heshtur si një jehonë e vdekur. 
Rusta më shikon si i zënë me 
turp dhe vërtet si i zënë ngushtë 
më shton:
- Unë jam në fakt, më fal që 
s’të kam treguar drejt, unë jam 
nga një zonë e thellë në Veri të 
Shqipërisë. Unë kam prindërit 
e moshuar të bashkëshortes 
sime në atë zonë. Ata nuk kanë 
fëmijë tjetër përveç gruas sime, 
dhe në atë kohë pagova që ti 
merrja me vete edhe ata, por 
kontrabandistët më gënjyen. 
Fundja deshi Zoti që solla gjithë 
familjen time. Unë tani u dërgoj 
atyre pothuajse gjithçka që fitoj 
këtu. Për ushqim dhe ilaç. Unë 
nuk jam kthyer atje tek ata për 
shumë vjet, se ende nuk i kam 
paguar borxhet tek ata që më 
sollën. Por unë jam i lumtur, 
ata janë mirë. Dhe kështu e 
bëj jetën thjesht. Edhe flokët…, 
flokët e bashkëshortes sime 
ia pres dhe ia lyej vetë. Unë 
nuk paguaj për një parukier. 
Në mbrëmje ulem në divan 
dhe lexoj një libër interesant. 
Kështu kursej. Kursej dhe punoj 
dy turne bashkë. Vetëm jeta 
ime nuk mundet të kuptohet. 
Apo e kam gabim? Edhe ju keni 
nevojë për bukurinë, apo jo?
E kap për shpatullash, ia fus me 
forcë një pesëdhjetë paundsh 
të djersitur nga shtrëngimi 
inatçor në xhepin tim dhe e lë 
në dorën e Rustës. Paguajeni 
qiranë për atë divanin. Pastaj 
u përhumba në bukurinë që 
vezullonte jashtë. Qyteti qeshte 
bashkë me ndërrimin e viteve 
në reklamë. Një koncert i madh 
diku po zhvillohet enkas- fola 
me vete. Një çadër aty afër shet 
kafe italiane ekspres, sheshi 
është i pikturuar si afresk, dhe 
dora e Rustës më duket siku po 
më ofron kafe. Pas dorës së tij, 
vitrina e një dyqani Holland & 
Barrett pozon me një etiketë 
shitjesh të vitaminave me 
zbritje. Dhe nervozohem duke 
kërkuar më shumë rreth kësaj, 
por nga errësira në dritë, jo për 
të gjitha gjërat flitet njësoj. Jo të 
gjitha tregohen drejt. 
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Ka nisur mbarë viti 
2024 tek “Gusto 272 
I ta l ian”.  Shembul l 

mbetet drejtuesja vizionare 
Flora Osmani Kolaveri. 
Sikurse kemi cituar, që nga 
kohërat kur gjithmonë, gratë 
janë të njohura për të qenë 
shtëpiake dhe duke gatuar 
ushqim në kuzhinat e tyre të 
shtëpisë, kohërat mbajnë në 
shënimet moderne modelet e 
grave që ndryshojnë përditë 
e më shumë këtë emër 
tradite. Gratë sipërmarrëse të 
fushës së restoranteve dhe 
fushës ushqimore në mënyrë 
konvencionale nuk kanë 
qenë kurrë të ekspozuara 
ndaj ndjekjes së këtij pasioni 
si karrierë për një arsye, ose 
një tjetër, edhe në komunitetin 
shqiptar të këtyre tre dekadave 
në Mbretëri të Bashkuar. 
Kjo është e saktë jo vetëm 
për komunitetin tonë, por në 
mbarë botën femërore dhe në 
hapësirën tjetër komunitare.

Ndaj, kohët e fundit ka pasur 
një ndryshim masiv. Duke 
thyer normat dhe kriteret, 
gratë tani po i nxjerrin aftësitë 

e tyre kulinare jashtë shtëpive 
dhe po përdorin aftësitë e tyre 
sipërmarrëse dhe pioniere 
për të bërë hapa dominues 
dhe të konsiderueshëm në 
hapësirën e restorantit. Këtë 
emër të gruas e kanë bërë 
më të respektuar e më të 
besuar. Ndaj ne jo pak herë 
tashmë ngremë një dolli për 
gratë e tilla të lavdërueshme 
dhe frymëzuese që drejtojnë 
hapësirën e kuzhinës dhe 
restoranteve në Mbretëri të 
Bashkuar, dhe që na nderojnë 
komunitetin tonë.

Flora Osmani Kolaveri, është 
pranere dhe drejtuese e 
restorantit të njohur “Gusto 272 
Italian” në Preston Road. Flora 
e pranon faktin me mjaft hijeshi 
që industria e restoranteve dhe 
ushqimit është një hapësirë e 
dominuar nga meshkujt, por 
ajo e ka marrë atë në mënyrë 
individuale t’u thotë të gjitha 
biznesmeneve, drejtueseve 
dhe kuzhiniereve të reja 
femra në lulëzim që të jenë 
të përgatitur për të përkulur 
muskujt dhe për të tërhequr 
emrin e tyre me krenari lart. Për 

Florën, më shumë se pranim 
dhe vlerësim, ajo e klasifikon 
vrullin e personalitetit që ka 
fituar si avantazhin e vërtetë 
të të qenit Bizsnesmene. 
Të gjitha këto përpjekje dhe 
sigurisht dashuria për artin e 
drejtimit të një Restornati kaq 
modern e ka bërë atë të jetë 
drejtuesja më e devotshme 
dhe më e pasinonuar femër në 
mesin e komunitetit shqiptar në 
Mbretëri të Bashkuar.

Kontributi i kësaj anëtare 
të komunitetit shqiptar në 
industrinë e restoranteve ka 
qenë i jashtëzakonshëm, 
por nuk është njohur me të 
vërtetë aq shumë, pasi ajo 
pranon të jetë modeste dhe 
nuk kërkon të shkoj më shumë 
se përkushtimi i saj në misionin 
që e bën tashmë krenare. Kjo 
biznesmene sipërmarrëse 
e botës ushqimore është 
një sfidë tjetër për të gjithë 
ato dhe ata që shërbejnë si 
frymëzim për të gjitha femrat 
sipërmarrëse, drejtuese dhe 
kuzhiniere aspirante dhe i 
inkurajojnë ato të lënë një 
shenjë në hapësirën e vetë 

procesit qyetëtërues, integrues 
dhe respektues në Mbretëri të 
Bashkuar.

Gjithashtu Flora Osmani 
Kolaveri ka edukuar dhe 
inspiruar një familje të 
shëndoshë e të mbarë. 
Vajza e saj hera-herës 
krahas studimeve të larta 
në Universitet është pjesë 
integrale e ndihmës dhe 
djali i saj është gjithnjë një 
anëtar i devotshëm i stafit 
të mrekullueshëm të saj. 
Më tej dhe frymëzimi tjetër i 
bashkëshortit biznesmen është 
një vlerë e shtuar, ajo që ka 
krijuar modelin familjar dhe të 
respektuar edhe tek fëmijët.

FILLIMI I MBARË I 2024 
TEK “GUSTO 272 ITALIAN” I 
BIZNESMENES FLORA OSMANI 
KOLAVERI 
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Ndoshta tashmë fjalët 
janë vetëm një aspekt 
i asaj që shqiptarët 

kanë ndeshur kur vizitojnë 
supermarketin e z Ali Agcagul, 
“DICLE FOODS LIMITED” që 
ndodhet në 151 Ballards Lane, 
London, England, N3 1LJ, 
të cilin ne e kemi reklamuar 
tashmë e disa muaj. Mua 
personalisht një miku im 
shqiptar më shkroi para disa 
kohësh, duke më thënë se ishte 
vargu i djathrave të bardhë me 
pamje të jashtëzakonshme 
në kuti dhe kavanoza që më 
bëri të ndaloja në një vizitë 
të fundit në dyqanin tim lokal 
turk. Emrat e tyre - Chilal dhe 
Tresse - nuk kishin asgjë për 
mua, por pas vitesh që arrita 
tek hallumi, më duhej të dija se 
çfarë po humbisja.

Një vend i kërkimit në internet 
zbuloi përmbajtjen e kavanozit, 
nyje të thurura djathi me fije 
në shëllirë, të ardhura në 
mënyrë të ndërsjellë nga trojet 
shqiptare, por dhe nga vende 
që gatuajnë e prodhojnë 
ngjashëm me ushqimet tona, 
si nga Armenia, Siria, Turqia, 
Libani, ose Kurdistani. Çdo 
nyjë duhet të njomet në ujë 
të ngrohtë për rreth 10 minuta 
dhe përpara se ta tërhiqni 
në fije, gati për tu futur në 
një bukë të freskët me disa 
perime turshi dhe spërkatje me 
barishte. Këtë ma shkruante 
një i ri, që natyrshëm pasi 
kontaktoi dhe mori të dhënat 
e tjera, mori dhe familjen e 
tij dhe në supermarketin e z 
Ali Agcagul, “DICLE FOODS 
LIMITED” ndjeu më pas se 
gjeti një Shqipëri të vogël në 
një pasurim të bollshëm të të 
gjithë produkteve shqiptare. 

Pastaj ishte krejt ndryshe. Ai 
më rishkruajti. Tashmë unë 
kam blerë në Supermarketin e 

z Ali Agcagul, “DICLE FOODS 
LIMITED” dhe jam pjesë e tij 
për disa muaj, që rastësisht 
është gjatësia e saktë e kohës 
që ka qenë në biznes. Ashtu 
si të gjithë klientët e saj, e 
dua me pasion, duke e lënë 
të ngarkuar 
me qese të 
mbushur me 
by rek  dhe 
gozleme të 
s a p o p j e k u r , 
t r a j t a  t ë 
ndryshme me 
feta turke dhe 
pako pastiçerie 
dhe produkte 
shqiptare të 
mrekullueshme 
si reçele dhe e 
mjaft të tjera, 
që shkojnë 
tek turshitë e 
asor t imen te t 
m j a f t  t ë 
shijshme.

Kështu pra Supermarketi, 
i drejtuar nga pronari Ali 
Agcagul, dhe stafi i tij i 
mrekullueshëm është vetëm 
një nga qindra dyqanet e 
ngjashme të vendosura 
në mbarë MB. Pjesa më e 
madhe, megjithatë, janë në 
Londër, shtëpia e rreth 90 për 
qind të popullsisë turke të MB. 
Shumë prej tyre janë në veri të 
Londrës, vende si Harringay, 
Stoke Neëington dhe Ëood 
Green, prandaj Green Lanes 
është kaq i njohur për dyqanet 
e tij turke që afrojnë mjaft 
produkte shqiptare, por që 
tashmë “DICLE FOODS 
LIMITED” mbetet konkurrues, 
pasi është sigurues i dorës së 
parë.

Hyni brenda tek “DICLE 
FOODS LIMITED”, dhe çdo 
puls që mund ta imagjinoni, 
speca të kuq të pjekur, gjethe 

lakre në shëllirë, teneqe 
gjigante me djathë dhie, 
labneh dhe patëllxhanë të 
gatuar paraprakisht, madje 
edhe pure papaja (papaja, 
unë mëso, është një zbutës 
natyral i mishit). Dhe grupi i 

produkteve jo vetëm shqiptare, 
por përfshin globin: Unë 
mund të gjej gjithçka nga 
salsa meksikane jalapeño 
nga Jukatani dhe qumështi 
i devesë (ende i paprovuar) 
deri në pesë ngjyra të rrushit 
të thatë, duke përfshirë të 
kuqe dhe blu. Dhe tashmë 
një familje tjetër shqiptare më 
shkruan se “Kur vjen vajza e 
një miku që hanë me kujdes 
dhe pranon të hajë diçka tjetër 
përveç makaronave, është 
sepse unë kam gatuar bulgur 
me vermiçel nga udhëtimi im 
i fundit dhe blerjet e mia tek 
“DICLE FOODS LIMITED”.

Jo vetëm kaq, por jë mikja ime, 
autore e librave të recetave 
të Ballkanit dhe Shqipërisë e 
Kosovës, bën një pelegrinazh 
ditor në “DICLE FOODS 
LIMITED”, duke ecur 40 minuta 
në çdo drejtim për të rezervuar. 

Kumbullat jeshile, një salcë e 
athët kumbulle për qebapët 
dhe perimet e pjekura janë të 
domosdoshme, siç është një 
kavanoz me reçel vishnje, të 
mbështjellë në bukë të bërë 
në shtëpi me krem të mpiksur 

për mëngjes.

“Unë blej kavanoza 
të mëdha me turshi 
shumë të shijshme për 
t’i vendosur në pasta 
vegjetale ose sipër 
humusit dhe kavanoza 
edhe më të mëdhenj 
me limon të konservuar 
nga trojet shqiptare – 
ato copëtohen në supa 
me thjerrëza të stilit të 
Lindjes së Mesme.

“Unë blej një kovë 
plastike të një marke 
bullgare (për sallata) 
dhe këtu janë edhe fletët 
e pastë yufka turke - i 
grumbulloj ato për të bërë 

byrek të shijshëm, zakonisht 
një vegjetarian me oriz, 
sulltana, arra pishe dhe chard.”

Shkrimtarja e ushqimit dhe 
mike e shumë shqiptarëve, e 
cila është amerikane nëpërmjet 
lidhjes me Malin e Zi, thotë: 
“Nuk mund ta imagjinoj tryezën 
pa [djathin me fije]. E hamë me 
ullinj dhe bukë tipike, si dhe 
një bukë të ëmbël të bërë me 
mahlab që e quajmë çoreg që 
bëhet për Pashkë”.

Blerja tek “DICLE FOODS 
LIMITED” mbetet  më 
konkurruese dhe me rritjen 
e kostos së jetesës, të gjithë 
janë më të vetëdijshëm për 
paratë në xhepin e tyre, ndaj 
shtojnë vizitat e blerjet tek 
supermarketi i z Ali Agcagul, 
“DICLE FOODS LIMITED” që 
ndodhet në 151 Ballards Lane, 
London, England, N3 1LJ. 

SHQIP NË SUPERMARKETIN E Z ALI 
AGCAGUL, “DICLE FOODS LIMITED”
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Të shtunën që kaloi isha 

i ftuar nga një grup 
poetësh të mbledhur në 

një diskutim poetik të cilësuar 
si një fillim i mirë për vitin 2024. 
Mjedisi, ku prezantoheshin 
poetë të ardhur në Londër 
nga kombësi e etnicitete të 
ndryshme ishte elegant. Ishte 
më saktë një ndërthurje e një 
mjedisi ku në dy anë të tij pihej 
dhe argëtohej dhe në një sallë 
tjetër të rezervuar më parë 
shfletoheshin letra dhe libra. 
Sakaq kurioziteti si ballkanas 
më bëri që të hyja e dilja 
thuajse në të gjitha ambientet 
e ndërtesës. 
Në njërën prej dhomave 
të mëdha, dy ekrane të 
mëdhenj, ritransmetonin një 
shfaqje. Shfaqja më përfshiu 
në vorbullat e muzikës 
hyjnore, mes të cilave trupat 
e përsosur të balerinëve i 
pashë të fluturojnë si shigjeta 
në hapësirë. Fluturime dhe 
vetëm fluturime. Kostumet 
e kryeveprave dridheshin 
në ekranin e madh dhe me 
plotë ngjyra të gjalla nën 
dritën larushe të ndriçimit 
dhe të vëmendjes sime, 
edhe lëvizjet e kërcimtarëve 
ringjallnin përrallën pa fjalë, 
shpirtëronin mitin e dashurisë 
së pavdekshme! 
Disa herë mu duk sikur isha gati 
të përplas duart me kënaqësi, 
por ndihesha i turpëruar që 
jam vetëm me admirimin tim 
fluturak në sallën e madhe, ku 
pihej vetëm soji i ndryshëm i 
birrave vendase dhe globale. 
Askush nuk reagoi sipas 
pritshmërive të mia, madje 
një zhurmë e bezdisshme 
bisedash pushtoi hapësirën 
me pamëshirshmërinë e tillë 
që njihet si zhurmëri shtëpiake. 
Loja e dhomës e kishte këtë 
risi, apo isha unë që kisha 
zëvendësuar diçka tjetër në 
sy?! 
Mes filizave të dyshimit 
fillestar, emocionet e mia u 
ndrydhën nga tronditja që 
pasoi. Publiku i asaj salle 

vetëm në një moment ktheu 
kokën, dhe si me komandë, 
edhe unë i pashë se ata nxitën 
karakterin e magjistarit të lig, i 
cili ishte një nga interpretuesit 
më virtuozë në shfaqje! Si në 
një telenovelë, apo një tragjedi 
të lashtë greke. I keqi meriton 
një bombardim me vezë të 
kalbura dhe domate! Por jo, 
aty u duartrokit magjistari i lig 
dhe u harrua pija e secilit në 
tavolina. 
Eh, fshiva sytë. I fshiva dhe 
një herë. Nuk mund ta besoja 
se isha në Londër. Mu duk ajo 
njerëzi e vogël, apo unë kisha 

mbetur thjesht një fëmijë. U 
shkunda dhe nuk e di pse fola 
me një nervozizëm me vete. 
Kur do të rritesh o njerëzi! 
Pse më gënjeu edukimi im 
patriarkal?
Në pasnajë të kësaj dhome, 
me atë nervozizëm, tipik 
ballkanas, dola në anën tjetër 
dhe shkova të pi një shampanjë 
në tarracë. Shoh pamjet e 
vendosura në sfond dhe fërkoj 
supet me mjedisin elegant. Një 
zotëri i veshur mjaft bukur më 
afrohet dhe nis një bisedë me 
mua për infektimin e dhelprave 
të egra që u afrohen kohë e 
pakohë kazanëve të plehrave 
në Londër, e më së shumti dhe 
në Londrën qendrore. 
Personi është indinjuar nga 
mosveprimi i bashkisë, në fund 
të fundit, njerëzit paguajnë 

taksa, nuk mund të jetë kështu! 
I habitur, i kthej në njërrokëshe 
tiradën e tij të ashpër. Në 
kokën time ndërthuren 
pamjet e baletit, struktura e 
papërsëritshme e kryeveprës, 
por në sytë e tij të ngulur tek 
shampanja, shoh të ngulen 
dhe pishtarët e kompensatës 
që me sa e kuptova tregonin 
rrugën drejt së ardhmes së 
një shoqërie konfuze, dhe aty 
ndjeva se edhe dhelprat pa 
mendje kërcejnë mbi shirita të 
shtrirë, të harruar për natyrën 
e tyre të egër, të zbutur nga 
mbeturinat e qytetërimit.

Aty ku ndodhesha, ekrani 
më i madh se i pari, po 
rishfaqte premierën e Liqenit 
të Mjellmave, që u zhvillua në 
Royal Festival Hall. I ngatërruar 
në mendime, por i trazuar 
dhe nga biseda për dhelprat 
e egra, paraprakisht ndjej se 
po shijoj festën shpirtërore të 
ngjyrave dhe muzikës, e cila, 
e kombinuar me finesën e 
valltarëve virtuozë, mendova 
se do të më mbajë gjatë 
në një orbitë ekstatike mbi 
qenien. Ata do të më kthejnë 
në ato kujtime sentimentale ku 
bota ishte interesante dhe e 
panjohur dhe spiritualiteti matej 
në kërkim të përsosmërisë. 
Dhe iki diku larg. Iki në vitet e 
mia të tjera. A ekzistojnë ato?! 
Sidoqoftë aty ku futet mendja, 
s’ka shekencë që ta shpegojë. 

Tani bota është në këmbët 
e mia. Teksa kaloj nëpër 
turmën e mbushur plot, 
shumëgjuhëshe, valët e 
baticës së së cilës vërshojnë 
hyrjen e ndërtesës, një 
asociacion i çuditshëm lind në 
mendje.Ai ringjall një recital të 
harruar Komsomol, larg, diku 
në të kaluarën e disiplinuar të 
viteve të shkollës sime. Mes 
valëve të veshjeve elegante 
dhe parfumeve të shtrenjta 
sot, papritmas shfaqen pamjet 
bardh e zi të kujtesës. Më 
pas po vinte festimi i një 
përvjetori të komunizmit dhe 
grupi dramatik i shkollës 
sime duhej ta shënonte para 
publikut të qytetit me një 
aktivitet të duhur. Si recitues 
me zërin më të lartë, më 
caktuan të them poezinë 
më të gjatë. I tmerruar 
nga gabimi i rreshtave 
të mia pas provave dhe 
frymëzimeve të panumërta, 
e shtrëngova pishtarin e 
rremë të kompensatës me 
një zjarr të lyer me të kuqe 
në prapaskenë derisa u 
bëra blu. Kur erdhi momenti 
i paraqitjes sime bravuroze, 
nga ana tjetër e skenës, me 
një hap të shpejtë, marshoi 

shoqja e kursit. Ajo ishte 
partnerja ime recitale, me të 
cilën, sipas skenarit, duhej të 
ngrinim në një pozë, lartësinë 
e paarritshme të Flurturimit të 
Shqiponjave. Dhe pastaj, t’i 
drejtonim audiencës pishtarët 
tanë të kryqëzuar prej 
kartoni si shpata në zemër 
të përmbysjes ideologjike. 
Partnerja ime kishte vetëm një 
rresht, dhe ajo e dorëzoi atë 
me patosin e duhur:
- Ky pishtar po digjet!
“Edhe ky... po digjet ...” 
belbëzova me përulësi – pa 
mundur të kujtoja vërshimin 
e fjalëve me të cilat duhej 
të mbushja rrëmbimin e 
paqëndrueshëm të publikut që 
ishte i ngjeshur me të qeshura 
të urdhëruara...

RROFTË FLUTURAKJA, LE TË MENDOJË KULTURA!
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Para disa vitesh, në një 

vit të turbullt shqiptar, 
udhëtova nga Londra në 

Korfuz. Dhe nga Korfuzi, pastaj 
në linjë detare në Sarandë. 
Kur mbërrita në Sarandë, në 
pikën e kontrollit kufitar, pashë 
dy hebrenjtë, pikërisht ata dy 
që gjatë udhës detare nga 
Korfuzi për në Sarandë flisnin 
për letërsi, libra, universitet 
dhe shkolla, flisnin për letërsi 
dhe studentë.... Aty, pikërisht 
në pikën kufitare-detare të 
Sarandës kishin një problem 
të vogël në kalim e sipër, gjatë 
procesit të kalimit, por me që 
flisnin anglisht, u mundova 
që ti ndihmoj. Dhe kështu 
mora vesh se ishin me dy 
profesione të ndryshme. Njëri 
ishte historian dhe teolog, tjetri 
filozof dhe arkitekt. Të dy ishin 
pedagogë. Kishin ardhur të 
vizitonin gërmimet arkeologjike 
të Sinagogës në Sarandë. 
Dhe në bisedë e sipër në 
gjuhën angleze i dëgjova 
duke biseduar. Njëri fliste, pra 
historiani dhe teologu, dhe 
tjetri, pra, filozofi dhe arkitekti, 
dëgjonte. 
Studentët duhet të kenë një 
besim të gjallë, pozitiv, të 
jetojnë me gëzim, me paqe, 
me dritë dhe me dashuri. E 
ardhmja është para tyre, do ta 
provojnë. Mijëra njerëz para 
tyre kanë vuajtur dhe punuar 
për Perëndinë. Dhe sot mijëra 
njerëz jetojnë, vuajnë dhe 
punojnë për Zotin. Dhe për të 
ardhmen, mijëra njerëz do të 
jetojnë dhe punojnë për Zotin. 
Një ditë do të shihni lidhjen 
që ekziston mes gjithë këtyre 
njerëzve, ia priste tjetri. 
Atëherë do të dinë se cili është 
plani i Perëndisë për punën e 
Tij. Ne gëzohemi kur puna e 
Perëndisë ka sukses në botë. 
Dhiata e Vjetër përgatit rrugën 
për Dhiatën e Re; Dhiata e Re 
përgatit rrugën për të drejtët; 
të drejtët përgatitin udhën 
për dishepujt dhe dishepujt 
përgatisin rrugën për ardhjen 

e Mbretërisë së Perëndisë në 
tokë. Ndaj duhet ndryshuar 
rruga e gjërave. Duhet 
ndryshuar shënimi, shkrimi, 
synimi me to. E kështu u ndava 
në dëgjim. Një përshëndetje 
me të dy dhe syri më rroku 
se të dy mbanin në çantat e 
tyre edhe libra. E kur mendja 
dhe syri shkojnë tek libri, 
natyrshëm gjetkë të shkon 
mendimi. 
***
Letërsia shqiptare është 
munduar të rimarë frymë lirisht. 
Lirisht, nënkupton shumë. 
Nënkupton dhe dhimbje, 
mbi të gjitha. Shkëputje dhe 
harresë të dhimbjes. Kjo, pasi 
një letërsi e mirëfilltë është si 
gruaja në lindje, dhe që duket 
se  është në pikëllim dhe, kur 
të lindë, harron pikëllimin e 
saj. Por është dhe një detyrë 
hyjnore! Kjo është detyra 
e të gjithëve shkrimtarëve 
dhe krijuesve që mundohen 
ta përgatisin këtë rrugë. 
Shkrimtarët e kësaj rruge të 
lirshme janë të angazhuar në 
këtë detyrë të vështirë. 
Ata mendoj, se do të hasin 
shumë pengesa, por të gjitha 
pengesat do të shkrihen si 
bora dhe akulli. Kjo nuk do të 
ndodhë në një ditë, as në dy 
ditë, as në dhjetë ditë, as në 
një vit, as në dy vjet, as në 
njëqind vjet, është një proces i 
brendshëm organik që kërkon 
një kohë të gjatë. Megjithatë, 
ajo që po ju them, për secilin 
veç e veç, mund të ndodhë 
shpejt dhe të korrë frytet 
e saj. Ajo që për kolektivin 
kërkon shekuj, për një njeri 
individualisht mund të bëhet 
në një periudhë të shkurtër, 
pasi një aviator mund të ngrejë 
në pak minuta avionin e tij lart 
në ajër dhe të zbresë në tokë. 
Dhe ju mund të bëni të njëjtën 
gjë. Mund t’ju japin një biletë 
për avionin e parë, shkoni atje 
lart dhe kur të ktheheni do të 
thoni: “Pamë rrugën e re që po 
ndërtohet”. Këtu mirëkuptohet 

dhe qartësohet 
vetë dashuria. 
K u s h d o  q ë 
d e k l a r o h e t 
kundër  kësaj 
rruge, deklarohet 
kundër Dashurisë. 
Dashuria është një 
ligj i përjetshëm, 
nuk ka të kaluar, 
ka një të tashme 
të përjetshme 
dhe një të ardhme 
të përjetshme. 
Me këtë mendim 
m e n d j a  m ë 
riktheu tek dialogu 
që shkëpusja 
copa-copa nga 
dy hebrenjtë që 
udhëtuan me mua 
nga Korfuzi në 
Sarandë.
-Ti je i mrekullueshëm! Një 
njeri i drejtë ka ardhur në botë 
dhe dikush po planifikon ta 
takojë me një revole. 
-Unë pyes: A mund të gjëmoni 
kundër dritës? A mund të bëni 
një vrimë në këtë det? Për 
sa kohë që jam në një trup 
fizik në tokë, jam i sigurt për 
shoqërinë moderne, por nëse 
humbas trupin tim dhe qëndroj 
me mendimet e mia shpirtërore 
dhe hyjnore, gjithçka do të 
shembet, asgjë nuk do të 
mbetet në tokë. Për sa kohë 
që një gaz mbytës, helmues 
është i mbyllur në ndonjë 
shishe, është i sigurt, por kur 
të dalë nga shishja, të gjithë 
do ta shijojnë fuqinë e tij. E tillë 
është filozofia e jetës. 
Një njeri i drejtë në një 
rrugë të drejtë nuk mund të 
shkatërrohet. Kështu dhe 
nëse ky njeri fiton me atë 
që udhëzohet në penën e 
mendjen e tij, atëherë me 
qindra, mijëra studentë do të 
shkojnë më tej. Ja kjo do të 
jetë rruga…
Dhe në mendjen time 
vërshonin gjërat që më sillnin 
leximet dhe faktet. Judenjtë e 
kryqëzuan Krishtin, por edhe 

sot e kësaj dite ata mbajnë 
pasojat e këtij akti. Japonezët 
ndoqën ambasadorin e 
Oomoto-s, Onisabro Deguchi, 
të cilin Zoti e kishte dërguar, 
por i goditi një fatkeqësi e 
madhe. E gjithë Japonia 
u trondit nga tërmete të 
tmerrshme. Nga lart u thuhet: 
“Nuk do të ngrini zhurmë 
kundër të dërguarve të Zotit”. 
Çdo komb që është përpjekur 
të kundërshtojë të dërguarit e 
Zotit nuk ka parë asnjë të mirë.
Prandaj kërkoni së pari 
gëzimin, pastaj paqen, pastaj 
dritën dhe në fund dashurinë. 
Lëreni Dashurinë të jetë 
shtylla kurrizore e jetës suaj. 
Vetëm në këtë mënyrë do 
të mund të zgjidhni të gjitha 
vështirësitë që ju paraqiten. 
Ato nuk zgjidhen teorikisht. 
Unë do të doja që të gjithë ju 
t’i zgjidhni këto gjëra lirisht, pa 
asnjë presion të jashtëm nga 
askush. Fisnikëria kërkohet 
nga të gjithë ju. Ju mund t’i 
mbani të metat e njerëzve, por 
në mësimin hyjnor është një 
rregull të veproni me fisnikëri 
dhe dashuri. Por jo me ndarje. 
Ndarjet i propagandojnë me 
mënyrat e tyre të huajt...

LETËRSIA E RE?! JA KJO DO TË JETË RRUGA…
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Rezervo 020 7624 1385

Restoranti
I SHQIPTARËVE

Dasma Festime Familjare
Ne ju ndihmojmë në

perfeksion
Ju a bëjmë më festive

festën tuaj
Ne jemi si një familje

ndaj e dimë
familjaren

"Shijoni shijet e pjatave tona të shkëlqyera, ku çdo
kafshatë tregon një histori të shijshme."

Kualitet Cilësi Pastërti

Vila “Ronel”

46 BIRCHINGTON ROAD
NW6 4LJ
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Ju njoftojmë se kompania 

që drejtohet nga Mondi, 
që është dhe mbetet 

kompania më e sigurtë dhe 
më profesionale e transportit 
të mallrave nga Anglia drejt 
Shqipërisë dhe anasjelltas, do 
të kryejë destinacionin e 
saj përkatës të radhës 
duke grumbul luar 
mallrat në datën 26 tetor 
2023 në këto qytete 
britanike: Birmingam, 
Luton, Banbury, Oxford, 
Coventry, Northhampton, 
Mancester,  Leeds, 
Sheffild. Po ashtu ju 
njoftojmë se nisja e 
destinacionit përkatës 
nga Shqipëria drejt 
Anglisë bëhet në datën 
5 Nëntor 2023. Për më 
shumë informacion 
kontaktoni drejtuesit 
e kësaj kompanie në 
celularin që jepet në 
fund të këtij shkrimi. 

Mjaft kompani transporti 
e nisin me një slogan 
sikur janë qindra vjeçarë 
në këtë profesion të ri të 
tyre. Dhe më së shumti 
duan të theksojnë 
se kanë kryer dhe 
transporte të mëdha, 
kur dihet se si njëra 
dhe tjetra janë vetëm 
tentativa dhe lojëra 
fjalësh. 

Kompania që drejtohet 
nga Eduard Bala (Mondi) 
mbetet më e saktë dhe 
me një eksperiencë 
të gjatë, natyrisht jo 
vetëm në Shqipëri dhe Angli 
dhe në destinacione të tjera 
ndërkombëtare në fushën 
e transportit ndërkombëtar 
të mallrave dhe mjeteve të 
ndryshme, ofron për të gjithë 
klientët e saj një shërbim 
të kompletuar dhe sigurt 
transporti i destinuar mbetet 
prioriteti dhe profesionalizmi, 
besimi dhe konsiderata 
efikase.

Siguria, shpejtësia dhe 
garancia e punës së zhvilluar 
ndër vite ka bërë që sot shumë 
bashkëathetarë dhe miq, të 
tjerë të lidhur me Atdheun tonë 
të dashur dhe mjaft anglezë 
madje që kanë shkuar të 

investorë në Shqipëri, po aq 
dhe imigrantët që jetojnë, 
punojnë dhe studiojnë, prej 
shumë vitesh ne Britani të 
Madhe dhe në Europë kanë 
ardhur në pikën më të mirë 
të mirëkuptimit të besojnë 
transportin e mallrave të tyre 
drejt Shqipërisë.

Duam të themi se kjo 
kompani e njohur tashmë nga 

eksperienca e saj dhe nga 
aktiviteti serioz, po aq dhe 
nga respekti, nga përkushtimi 
dhe përgjegjësia e plotë gjatë 
gjithë procesit të grumbullimit 
të mallit deri në dorëzimin e tij 
në destinacionin final, mbetet 

konkurruese dhe në çmime. 

Ajo mund të kontaktohet në 
numrat e telefonit ose në 
WhatsApp, Viber, Facebook, 
Instagram dhe e-Mail për 
tu informuar mbi datat dhe 
lokacionet e grumbullimit dhe 
shpërndarjes së mallit. Misioni 
i kësaj kompanie është të 
vazhdoj rrugën e suksesit në 
vijimin dhe përmbushjen e 

standarteve të një shërbimi 
transporti modern dhe efikas, 
me një garanci, mosprishje 
të mallrave, dhe me dërgimin 
pa probleme të tyre. Vizioni 
natyrisht mbeteti qartë, të 
vazhdoj të mbetet një kompani 

lider i padiskutueshëm në 
transportin e Mallrave 
nga Britania e Madhe dhe 
vende të tjera të Europës 
drejt Shqipërisë dhe 
anasjelltas.

Kjo kompani funksionon 
me furgonë të posaçëm 
për këtë punë dhe me 
dy drejtues makinash të 
sprovuar në mjaft vende 
të huaja. 

Nëse jeni duke kërkuar 
për një kompani cilësore, 
efektive, transparente, 
k o m p e t e n t e ,  t ë 
b e s u e s h m e  d h e 
profesionistësh, atëherë 
kjo është zgjedhja e duhur 
dhe e domosdoshme në 
çdo kohë.

Me këtë transport,  e gjitha 
që ju dërgoni dhe prisni të 
merrni në destinacionin 
tuaj është në dorë të 
sigurtë dhe me garanci të 
plotë.

Duhet theksuar se mbi 
50kg i marrin dhe i 
dërgojnë në destinacion. 

R e s p e k t - S h p e j t ë s i -
Saktësi-Garanci-Kualitet

TRANSPORT MALLRASH: 
A N G L I - S H Q I P Ë R I  & 
SHQIPËRI-ANGLI

ANGLI: +447395287400

SHQIPËRI: +355 68 3676859

EDUART BALA: PROFESIONALIZMI PËR DËRGESAT TUAJA 
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Tashmë në numrin 316 
në Kilburn High Road 
shërbimi i Kulinarisë 

për mëngjes dhe drekë, dhe 
të gjitha produktet e pjekura 
(bakery) është bërë një 
ndërthurje e traditave, që 
bashkojnë tradicionalen me 
bashkëkohoren e ushqimit të 
shëndetshëm. 

Është pikërisht “Gece 
Gunduz -Turkish Breakfast 
and Bakery”,  që u hap në 
316 Kilburn High Road më 
9 shtator 2022 dhe që është 
bërë tashmë dhe një stacion 
i dëshoruar për shqiptarët e 
shumtë nga Shqipëria dhe 
Kosova. Sikurse shkruajnë 
mediat londineze, kjo adresë 
ka parë një kthesë të shpejtë 
të bizneseve të shumta në 
vitet e fundit pas mbylljes së 
Ellie’s Cafe.

Ndaj shikojmë se Pery dhe 
familja e saj kanë shënuar një 
fillim të mbarë, dhe natyrshëm 
kanë sukses në ndërtimin e 
një biznesi të suksesshëm.

Ky shërbim i përsosur, i 
munguar në këtë zonë 
dhe me një përsosmëri të 
ndërthurjes së traditave, 
ofron një shumëllojshmëri 
pastash turke, mëngjes, një 
shumëllojshmëri gozmele, 
smoothie, byrekë të freskët 
me të gjitha menutë, ushqim 
t rad ic ional ,  ëmbëls i ra 
dhe kadaife, bakllava dhe 
sheqerpare dhe më shumë 
asortimente që do të 
mbeteni me shijen e tyre të 
papërsëritshme. 

Mbi të gjitha aty është 
kënaqësi të ndjeni anën më 
të ndjeshme të mikpritjes 
tracionale që u ka munguar 
gjithnjë, aty ku pikërisht është 
zonja e nderuar profesioniste 
Pery, që do t’ju mirëpresë 

vël lazër isht me 
një buzëqeshje të 
ngrohtë. Kafja e të 
gjitha llojeve, çajërat 
që nuk mungojnë 
asnjëherë dhe të të 
gjitha llojeve, i keni 
dhe me çmimet më 
të arsyeshme e më 
konkurruese në 
Londër. Një ambient 
model, i pastër dhe 
me një shërbim 
të përsosur është 
gjithnjë në shërbimin 
tuaj. 

Por mbi të gjitha 
aty do të gjeni 
e d h e  g a t i m e n 
tradicioanale që ne 
shqiptarët i kemi të 
njëta dhe i quajmë 
ushqimet e ngrënies 
me lugë, sikurse aty 
shquhet gatimi tejet i 
shijshëm i paçës. Paçja është 
një ndër ushqimet tradicionale 
më të pëlqyera nga të gjithë. 
Përpos shijes së mirë, ajo ka 
edhe vlera shumë të mëdha 
në organizëm. Paçja e gatuar 
aty mjaft tradicionalisht 
dhe shije ka benefitet e saj 
mjekësore. 

Paçja sidomos e këmbëve, 
por edhe e trurit është shumë  
e mirë sidomos për fëmijët 
që vuajnë nga çrregullimi i 
spektrit të autizmit, por dhe për 
të gjithë, ndaj në një ambient 
të tillë të shkëlqyer prezenca 
failjare është tashmë respekt 
dhe e destinuar në siguri e 
qetësi. Mbi të gjitha Paçja 
që gatuhet në këtë ambient 
ka kolagjen natyral. Paçja 
lufton rrudhat, realisht nëse 
paçja shoqërohet edhe me 
elementë që kanë vitaminën 
“C” e cila është një promotor 
i kolagjenit. Pra është një lloj 
kompozimi shumë i mirë që 
të ndihmon të luftosh rrudhat 

nga brenda.

Ndërsa për ata persona që 
shqetësohen për yndyrnat 
në organizëm, yndyra e 
këtij ushqimi mbetet ndër 
më të shëndetshmet dhe 
kjo është vërtetuar edhe 
nga ekspertiza të shumta 
profesionale të nutricistëve 
dhe specialistëve të kësaj 
fushe. Yndyra nuk është 
diçka e keqe kur përdoret 
në sasi optimale dhe yndyra 
duhet të jetë bazë çdo ditë, 
dhe gjithmonë nëpër yndyrën 
e shëndetshme që vjen nga 
paçja, ulliri apo avokado. 
Paçja është ndër ushqimet 
tradicionale shqiptare më  
të  shëndetshme dhe për 
këtë jam i bindur, se 316 
në Kilburn High Road, pra 
“Gece Gunduz -Turkish 
Breakfast and Bakery” do 
të mbetet një shans i ri për 
të gjithë shqiptarët, pasi për 
të gjitha sa u thanë por dhe 
se paçja është një ushqim 

tepër ndihmues për personat 
që vuajnë nga dhimbja e 
kockave.

Madje për të gjithë personat 
që kanë probleme me kockat, 
jo vetëm moshat e treta por 
edhe atltetët që mund të 
kenë një frakturë, ndrydhje, të 
kockave, një ndër recetat më 
të mira është paçja sidomos 
nëse përfshihet edhe selinon. 
Personat që kanë probleme 
me kockat duhet të kenë në 
tavolinë këto tre elementë, 
pjatën me paçe, vitaminën “C” 
dhe lëngun e selinos.

Për më shumë dhe për një 
kënaqësi të dyfishtë vizitoni 
“Gece Gunduz -Turkish 
Breakfast and Bakery” në 316 
në Kilburn High Road pranë 
supermarketit të shqiptarëve 
“Hilal Food Centre” dhe do të 
ndjeni se aty është ripërtërirë 
tradita e vjetër shqiptare, që 
na ka munguar shumë ndër 
vite. 

TEK “GECE GUNDUZ”: TRADITA SHQIPTARE E 
PAÇËS DHE MJAFT SURPRIZA TË KËNAQSHME 
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316 Kilburn High Road

Gece Gunduz Turkish Breakfast and Bakery

VIZITO TANI

Ky shërbim i përsosur, i munguar në këtë zonë dhe me një përsosmëri të
ndërthurjes së traditave, ofron një shumëllojshmëri pastash turke, mëngjes,
një shumëllojshmëri gozmele, smoothie, byrekë të freskët me të gjitha
menutë, ushqim tradicional, ëmbëlsira dhe kadaife, bakllava dhe sheqerpare
dhe më shumë asortimente që do të mbeteni me shijen e tyre të
papërsëritshme. 

 +44 20 3343 5987t
gecegunduzbakery@hotmail.comt
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PËR MË SHUMË KONTAKTO GËZIMIN: 078 157 359 45

ABONIME
INSTALIME
RIMBUSHJE 

PROFESIONALIZËM • GARANCI • CILËSI

15 YEARSEXPERIENCE

EXPERIENCE

+

PËRSE KRYEMINSTRI RAMA IA MERR 
“TË SUKSESSHMIT” ERION VELIAJT?!
Deri më sot njihen 

vetëm tre vende që 
nuk kanë krijuar një 

ministri kulture, edhe pse 
gjithnjë kanë përgatitur një 
raport kombëtar mbi politikën 
kulturore. Këto tre vende të 
zhvilluara janë  Australia, 
Kanadaja dhe Shtetet e 
Bashkuara. Kështu në këtë 
pikë me një ndryshim në thleb, 
tashmë po futet Shqipëria, e 
cila që sot do të ketë shkrirjen 
e tre ministrive, kulturës, 
inovacionit dhe ekonomisë 
në një të vetme. Në këtë 
aspekt, edhe pse si një risi 
e re, shkrirja e tre ministrive 
në një, duket se ka prurë një 
formë, tek e cila mendoj se 
ka mjaft pozitivitet. Dhe ky 
pozitivitet varion, pa u ndalur 
në anën e kursimeve që 
lindin nga fryrjet burokratike, 
por dhe në mundësinë që ato 
para që paguheshin me vite 
për zyrtarë burokratë, tashmë 
do të duhet të paguhen për 
projekte që vijnë nga lidhjet 
më të ngushta mes të treve 
në një. 

Së pari ,  mendoj se 
institucionet kulturore janë 
kyçe dhe mund të jenë një 
nga njësitë që ndihmojnë 
në krijimin e inovacioneve. 

Së dyti, thuajse për 
herë të parë në nivel 
kombëtar, po jepet 
mundësia për të 
krijuar një produkt 
të ri dhe për të 
riemërtuar Shqipërinë 
si një destinacion për 
inovacion përmes 
kyçeve,  sektorë 
të tillë si kultura, 
industritë krijuese dhe 
trashëgimia historike. 
Së treti, sipas këtij 
ndryshimi, po jepet 
shansi që të kanalizohet 
bashkërendimi efikas në 
punën e përbashkët të 
institucioneve, për të nxjerrë 
në plan të parë kulturën, 
industritë krijuese, zanatet 
dhe Shqipëria të bëhet një 
vend për një lloj të ri modelesh 
biznesi, kjo e fundi i përket 
aspektit që mbulon fusha e 
ekonomisë. Pra duke pasur 
parasysh se kultura ushqen 
dhe frymëzon inovacionin dhe 
për këtë duhen dhe paratë, 
ideja është mjaft e qartë. 

Por kjo qëndron ende në një 
pritje. Një pritje dhe një risi që 
në hapin e parë ka hasur në 
mjaft kritika. E ndërsa kritikat 
janë të ndara, ajo që mund të 
thuhet dhe ndoshta kërkon 

më shumë vëmendje është 
se një tjetër ish-anëtar i stafit 
dhe mbështetës institucional 
i Kryetarit ët Bashkisë, 
Erion Veliaj, lë punën e tij 
në Bashkinë e Tiranës dhe 
emërohet nga Kryeministri 
i Shqipërisë, Edi Rama, si 
Ministër i kësaj risie të re. Ai 
është Blendi Gonxhja edhe 
pse deri para këtij emërimi ai 
mbante postin e Drejtorit të 
Përgjithshëm në Drejtorinë 
e Shërbimeve të Transportit 
Rrugor, ai më herët, ka 
mbajtur edhe postin e Drejtorit 
të Agjencisë së Parqeve dhe 
Rekreacionit në Bashkinë e 
Tiranës (ku njihej si i Ramës, 
pasi kishte lidhje të hershme 
mes tyre).

Një emër tjetër i stafit të 

Erion Veliajt, i njohur dhe 
si mbështetës i tij prej 
viteve, madje që në kohën 
e “Mjaft”, Arbjan Mazniku, 
që prej shtatorit 2023 mban 
postin e Ministrit të Shtetit 
për Pushtetin Vendor. Më 
parë se të emërohej në këtë 
post nga Kryeministri Rama, 
zoti Mazniku ka ushtruar 
funksionin e Nënkryetarit të 
Bashkisë Tiranë nga viti 2015 
– 2023.

Tashmë janë bërë dy emra të 
quajtur “të suksesshëm” nga 
Kryeministri, që i largohen 
ekipit dhe mbështetjes së 
Kryetarit të Bashkisë së 
Tiranës, Erion Veliaj, por 
ende nuk dihet se përse po 
ndodh kjo. Të jetë thjesht si 
një rastësi?
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Kur ndodhi, pikërisht 
ajo që sipas shumicës 
nuk duhet të ndodhte, 

mendoja se sharja midis të 
gjitha grupimeve brenda PD-
së ishte një lojë kalimtare, 
ndoshta nga një pozitë, 
apo situatë kalimtare, që po 
ndodhte brenda një force të 
madhe dhe më tej mendoja se 
tashmë më në fund Opozita 
është e zgjuar. Tani ndërsa 
mjaft gjëra kanë rrjedhur 
ndryshe, më duket e keqe dhe 
memece. Është shndërruar 
nga një mënyrë 
e egër  për 
të  kar rekuar 
estabi l iment in, 
siç ishte kur 
komiku amerikan 
Lenny Bruce u 
burgos për të në 
vitet 1960,  në të 
qenit një shenjë 
treguese e dikujt 
që nuk ka asgjë 
për të thënë, por 
kërkon vëmendje.

Dhe pas kësaj 
fillojnë të ndjehen 
sharësit. Sharësit 
që i urrej vërtet 
janë konformistët 
sharës. Këta janë ata argëtues 
të futur pakuptim, ose me 
një qëllim argëtues brenda 
majmërisë së institucioneve, 
të cilët të gjithë kanë të njëjtat 
pikëpamje për çdo gjë, nga 
Myslim Murrizi tek Dashnor 
Sula, apo nga Erionët e 
lodhur filozofë tek grupi që 
gjen elementët e herronjve 
shakatarë në atmosin 
humoresk, donkishotesk të 
feminitetit uzurpues, e që në 
formën e humorit spontan, pasi 
i kanë kripur gjërat e veta mjaft 
mirë me bizneset familjare, 
merren me fjalë të tipit Nard 
Noka, ose humor që shkon 
tek përbuzja e tepruar, e cila 
tashmë është bërë një shenjë 

e konformizmit të zymtë, të 
klasës së sotme poltike.

Nuk e di pse më duken se 
janë dhe kopje filmash, ose 
filmaxhi të tipit alla-shqiptar. 
Kjo duket qartë kur filloi 
atëherë në vitin 1994 kur në 
ekranin e ftohtë, aktori Hugh 
Grant tha “Fuck” në mënyrë 
të përsëritur në fillimin e “Four 
Ëeddings and a Funeral” dhe 
përfundoi i mishëruar nga 
Miriam Margolyes e kobshme, 
e cila beson se është 

“egërsuese” për “thënien e të 
pathënshmes”, pavarësisht se 
mban të njëjtat pikëpamje si të 
gjithë aktorët e tjerë. Dëgjimi 
i thespianëve të mirëlindur 
që flasin gjuhën e tyre fjalën 
e rrugës dhe rrugaçërisë më 
shpie mendjen tek alla-filmi i 
Mamaqit, që të bën ta fikësh 
televizorin ende pa e hapur 
atë, me atë skenar dhe me ato 
sharje apo humor për të mos 
qenë kurë.

Urrejtja ime e krijuar rishtazi 
për atë që Erion Braçe i 
ngatërronte punërat e tij 
politike me atë që vjen 
nga natyra femërore, duke 
kërkuar atë që askush në 

botë nuk e ka kërkuar, por 
që në fakt u bë kryefjalë e 
humorit sharës më pas, me 
injorancën e deputetit, në gojë 
të deputetëve. Dikush, jo aq 
sa për ta mbrojtur injorancën e 
Braçes, arsyetoi se “përdorimi 
i fjalës do të kuptohej nga 
lexuesit si vetëpërçmues dhe 
gojëhapur dhe nuk përdorej, 
për shembull, në një kontekst 
adekuat, apo mbrojtës 
feminist”.

Tani, unë nuk mendoj për 

asnjë minutë që dikush që 
bëhet pjesë e ftesave të 
“Fake Off” e konsideron vërtet 
veten një gjë të madhe. As 
nuk mendoj se ky sherr dhe 
ky mjedis sharjesh mund të 
konsiderohet si emisioni, apo 
libri më i shitur, pasi është 
dhe mbetet një lloj qesharak 
i kujtimeve të gabimeve, 
fatkeqësive dhe rrëmujave, që 
nuk ka për qëllim të jetë ndonjë 
lloj faji i vërtetë për shkaktimin 
e një marke të madhe të saj 
të vetë-urimit të vetëkënaqur 
institucional, që më saktë 
kur s’kanë asnjë ide, mjafton 
të bëjnë një zhurmë që vjen 
thjesht si një mide. E më pas 
të vijnë shpërthimet e sharjeve. 

Bota shqiptare për 30 vitet e 
fundit duhet ta rishohë këtë 
skenar për ndonjë film, për 
ndonjë frymëzim të Hollyvudit. 
Ky rishikim i  thotë të gjitha: Jo 
shumë qesharake - sa herë 
mund të qeshësh me të njëjtën 
fjalë? Përkundrazi, do të vë 
bast se kjo kategori spontane 
e “humorit” institucional dhe 
parlamentar mendon se ai që e 
zotëron, si në rastin e deputetit 
nga Lushnja, është një person 
shumë produktiv, kreativ dhe 
tërheqës dhe shumë e mirë 

në atë që bën. 

Në fund të 
fundit, askush 
nuk vazhdon 
të dëgjoj këtë 
m a s k a r a d ë 
humori mes 
s h a r j e v e , 
duke kujtuar 
se është duke 
bërë diçka 
për të cilën 
mendon se 
kundërshtar i 
i  t i j  është 
gjithnjë i dobët, 
dhe gjithnjë i 
keq edhe kur 
shet ose ka 

shitur fiq. Jo, ky proces është 
distres, është një proces vetë-
diss mashtrues, i krijuar për të 
tërhequr sytë nga mediokriteti 
i vetë personit, kushdoqoftë 
ai. Prandaj tashmë sharja nuk 
është thjesht më një pjesë e 
qejfmbetjes, grindjeve, mërive, 
apo dhe më keq si në rastin 
flagrant Mazreku-Hajdari në 
Parlament, dhe në rastet më 
të shumta e frymëzimit të 
humorit, por tashmë është vetë 
sharja një sharje e çuditshme, 
e bukur, ose sentimentale 
(edhe pse tek publiku ushqen 
grindje, ndarje, sharje dhe 
vrasje). Fundja populli ynë e 
ka paracaktuar me kohë: Të 
gjithë e hajnë me bukë!

SI U BË SHARJA E ÇUDITSHME, E BUKUR, 
OSE SENTIMENTALE
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Një nga zonjat më 
të suksesshme të 
komunitetit shqiptar në 

fushën e biznesit kulinar në 
Mbretëri të Bashkuar, Valbona 
Çela ka festuar ditëlindjen 
e saj të pesëdhjetë në krah 
të bashkëshortit të saj të 
respektuar Neritan Çela, 
familjarëve dhe miqve të saj 
të familjes. Në këtë ditëlindje 
ajo që u pa në postimet e 
saj në rrjetet sociale është 
natyrshëm modestia dhe 
thjeshtësia e qasjes, por 
jashtë kësaj duhet thënë se 
komentet dhe komentuesit 
kanë zbuluar respektin e 
madh që ajo gëzon në mesin 
e shqiptarëve e më gjerë. 

Kështu zonja Valbona Çela 
ka ndjerë jo vetë personalisht 
anën festive, por ka parë dhe 
subjektin më të këndshëm të 
komenteve dhe mesazheve 
në këtë pesëdhjetëvjetor të 
një udhe plotë angazhime e 
përkushtime familjare dhe në 
biznes gjithashtu. 

Zonja Valbona Çela tashmë 
është dhe një model dhe një 
krenari shqiptare e komunitetit 
tonë në Mbretëri të Bashkuar. 
Me këtë nënkuptoj atë që një 
grua e suseshme në biznes 
me modesti e thotë se unë 
besoj se të qenit një grua e 
suksesshme në biznes ka të 
bëjë me realizimin e deklaratës 

së misionit tuaj. Pavarësisht se 
në çfarë vertikale punoni, sa e 
madhe është kompania juaj 
ose sa fitimprurës jeni, nëse i 
udhëheqni punonjësit tuaj me 
besim dhe i qëndroni besnik 
misionit të kompanisë suaj, jeni 
vërtet të suksesshëm!

Pra, të jesh një grua e 
suksesshme në biznes ka 
të bëjë me vetëbesimin. Me 
këtë rast duket se në qasjen 
e përkushtimin e saj Valbona 
Çela, që gjithnjë ka pasur 
në krah bashkëshortin dhe 
familjen si ide dhe mbështetje 
na parathotë se  “Është e 
rëndësishme të krenohem me 
atë që bëj dhe të kem besim 
në aftësitë e mia edhe përballë 
një sfide. Është gjithashtu e 
rëndësishme të qëndroj aktive 
në mbështetjen e grave të mia 
në biznes. Të gjithë meritojnë 
një shans për sukses, dhe 
nëse mund ta ndihmoni 
biznesmenen tuaj ta arrijë këtë 
duke i mbështetur, ia vlen.”

Kështu ky përvjetor i ndjeshëm 

dhe i dedikuar i ditëlindjes 
krahas të gjithave flet për 
një grua dhe zonjë model 
në familje, shoqëri, biznes 
e komunitet. Pra ajo na flet 
me zërin e ndjeshëm se “Për 
mua, suksesi është një gjendje 
shpirtërore. Duke u rritur me një 
“gjen arritjeje” tepër aktiv, nuk 
u ndjeva kurrë “i suksesshëm” 
dhe shpesh shikoja pas ndonjë 
fitoreje profesionale. Teksa 
fillova ta shoh fjalën dhe botën 
ndryshe, kuptova se suksesi 
është gjithçka në kokën time. 
Sa më shumë që ndihesha i 
suksesshëm (dhe mirënjohës), 
aq më shumë sukses më 
vinte. Sot, suksesi është se si 
ndihem unë dhe punoj për atë 
ndjenjë çdo ditë!” 

Kësisoj Valbona Çela mbetet 
një zonjë biznesmene model e 
komunitetit shqiptar, gjë që e 
ka treguar dhe e tregon përditë 
e më shumë tek Vila “Ronel 
Bar dhe restaurant” në krah të 
mikut të nderuar Neritan Çela. 

 

VALBONA ÇELA NJË ZONJË BIZNESMENE 
MODEL E KOMUNITETIT SHQIPTAR
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Nga e drejta e ditës së 
parë për të kërkuar 
punë fleksibël deri në 

futjen e pagës së pushimeve 
të grumbulluara, ligji kalon 
nëpër ndryshimet e ligjit të 
punësimit për të cilat HR 
duhet të përgatitet në 2024. 
Ka disa ndryshime legjislative 
në horizont për ligjin e punës 
në vitin 2024, të cilat synojnë 
ta bëjnë vendin e punës më të 
drejtë. Më poshtë janë disa nga 
pjesët kryesore të legjislacionit 
që hyjnë në fuqi, si dhe datat e 
miratimit.

Ndryshimet e përqendruara te 
familja

2024 do të ketë dy pjesë të 
legjislacionit të ri (dhe një 
grup të tretë për vitin 2025) 
që synojnë ta bëjnë vendin e 
punës më të drejtë për familjet. 
Ligji për Mbrojtjen nga Teprica 
(Leja e Shtatzënisë dhe 
Familjes) 2023:
Duke hyrë në fuqi më 6 prill 
2024, ky ligj zgjeron ligjet 
aktuale që mbrojnë punonjëset 
shtatzëna, ose ato që janë në, 
ose që kthehen nga leja e 
lehonisë/birësimit/e përbashkët 
prindërore që përballen me 
tepricë.
Aktualisht, punonjësit në 
pushim të lehonisë/birësimit/
të përbashkët prindëror kanë 
mbrojtje të shtuar në situatat 
e tepricës, duke përfshirë 
të drejtën për t’u ofruar një 
vend vakant të përshtatshëm 
alternativ mbi punonjësit e tjerë 
në rrezik, nëse një i tillë është i 
disponueshëm.
Ligji e zgjeron këtë mbrojtje 
për të përfshirë punonjëset 
shtatzëna, që nga momenti kur 
ata njoftojnë punëdhënësin për 
shtatzëninë e tyre, deri në 18 
muaj pas lindjes së fëmijës.

Akti i Pushimit të Kujdestarit 
2023

  Gjithashtu, duke hyrë në fuqi 
më 6 prill, ky ligj do të japë 
një të drejtë të re prej një jave 
pushim pa pagesë çdo vit 
për punonjësit që kujdesen 
për personat në ngarkim 
me nevoja afatgjata. Kjo e 
drejtë për pushim do të jetë 
e disponueshme për të gjithë 
punonjësit që nga dita e parë 
e punësimit. “Nevojat afatgjata” 
përkufizohen si:
Çdokush me një kusht që 
plotëson përkufizimin e 
aftësisë së kufizuar sipas Aktit 
të Barazisë 2010;
Sëmundje ose lëndim (fizik ose 
mendor) që kërkon ose ka të 
ngjarë të kërkojë kujdes për 
më shumë se tre muaj, ose;
pleqëria.
Ligji për Kujdesin Neonatal 
(Leje dhe pagesë) 2023
I miratuar në vitin 2023, Ligji 
i Kujdesit Neonatal (leja dhe 
pagesa) pritet 
të hyjë në fuqi 
në prill 2025. 
Ligji do t’u japë 
prindërve të 
foshnjave të 
sapolindura që 
janë shtruar 
në spital në 28 
ditët e para të 
jetës për 7 ditë 
ose më shumë, 
të drejtën për 
të marrë leje 
neonatale dhe 
për të paguar 
deri në 12 javë.
Ky legjislacion 
i ri siguron që 
prindërit janë 
në gjendje të 
ka lo jnë  më 
shumë kohë me 
foshnjat e tyre 
që kanë kujdes 
vendimtar, pa 
shqetësimin e 
marrjes së lejes 
pa pagesë ose 

kthimit në punë. Prindërit që 
marrin leje neonatale dhe 
paguajnë gjithashtu kanë 
të drejtë të kthehen në të 
njëjtën punë pas periudhës së 
mungesës së tyre.

Mbrojtje nga ngacmimet: Ligji 
për Mbrojtjen e Punëtorëve 
(Amendamenti i Aktit të 
Barazisë 2010) 2023

Duke hyrë në fuqi në tetor 
2024, kjo pjesë e ligjit të 
punës do të ndryshojë Aktin 
e Barazisë 2010 për të futur 
një detyrë për punëdhënësit 
për të ndërmarrë “hapa të 
arsyeshëm” për të parandaluar 
ngacmimet seksuale të 
punonjësve të tyre. Kjo do të 
thotë se punëdhënësit do të 
kenë një detyrë të re, proaktive 
për të parandaluar ngacmimet 
seksuale në vendin e punës 
dhe qëllimi i këtij legjislacioni 

është të vendosë përgjegjësi 
më të madhe mbi punëdhënësit 
për t’i bërë vendet e tyre të 
punës më të sigurta për të 
gjithë stafin. Legjislacioni do 
të plotësohet nga një kod i 
ri statutor i praktikës i cili po 
përgatitet nga Komisioni për 
Barazi dhe të Drejtat e Njeriut.
Aty ku rastet e ngacmimeve 
seksuale arrijnë në gjykatën e 
punësimit, gjykatat do të kenë 
fuqinë të rrisin kompensimin 
deri në 25% nëse zbulohet se 
një punëdhënës ka shkelur 
këtë detyrë të re, d.m.th. kur 
gjykata konsideron se ata 
nuk kanë ndërmarrë “hapa 
të arsyeshëm”. Kjo pjesë e 
legjislacionit është sigurisht 
një për t’u parë, veçanërisht 
me zhvillimin e praktikës 
gjyqësore, në përcaktimin se 
cilët mund të jenë “hapat e 
arsyeshëm”.

LIGJI I PUNËSIMIT PRITET TË NDRYSHOJË 
NË VITIN 2024
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EKIPI BËN KOMPANINË
Kompania e ndërtimit “Big 

Boss Services 
U K ”  L t d 

vazhdon të përjetojë 
kërkesa të larta në 
ndërtesat komerciale, 
i n f r a s t r u k t u r o r e 
dhe rezidenciale. 
Megjithatë, ndërsa 
rritja e kostove për fuqi 
punëtore të kualifikuar, 
materiale dhe pajisje 
e bën të frikshëm në 
këtë kohë hapjen e 
një kompanie të re 
ndërtimi, “Big Boss 
Services UK” Ltd 
mbetet prioritet për 
një shembull, si një 
lider për të tjerët. 
Kjo kompani që 
udhëhiqet nga z 
Gazmend Cufaj , 
ka filluar me kohë 
me planifikimin dhe 
ekzekutimin e duhur, 
dhe ndaj për të viti 
2024 paraqet një kohë 
të përshtatshme për të filluar në 
mënyrë të suksesshme. Ndërsa 

vetë preferoi që fundvitin e 

kaluar ta kalonte në dy mënyra 
festive, sikurse e kemi trajtuar 

me të angazhuarit e “Big Boss 
Services UK” Ltd dhe 
më pas me familjen 
e tij në një resort 
dimëror ballkanik mes 
gëzimit të dëborës 
dhe bardhësisë për 
fëmijëte e familjen e 
tij, z Cufaj në orët e 
lira hartoi një udhëzues 
g j i t h ë p ë r f s h i r ë s 
për mbarëvajtjen e 
suksesshme të kësaj 
kompanie ndërtimi që 
mund të ndiqet si një 
model nga të tjerët në 
vitin 2024 të pajisur për 
të lundruar në sfidat e 
industrisë dhe për të 
përfituar nga lëkundjet 
e së shkuarës.
Tashmë me këtë 
udhëzues midis të 
tjerave z Cufaj e di se 
ndërtimi cilësor varet 
tërësisht nga montimi 
i punëtorëve të aftë, 
të besueshëm dhe 

firmave partnere me reputacion. 
Më tej në pikat e këtij udhëzuesi 

mbetet thelbi i investimit shumë 
në ndërtimin e ekipit dhe në 
aspektin kohë për të zgjedhur 
partnerët kryesorë. Këtë z Cufaj 
e ka realizuar suksesshëm dhe 
meritor duke gjetur praktikantë 
premtues të interesuar për të 
mësuar duke kontribuar.
Normalisht si një pikë të 
rëndësihme  “Big Boss Services 
UK” Ltd  për modelin e vitit 
2024 premton pagesën e mirë 
për punëtorët specialistë të 
ndjeshëm ndaj cilësisë dhe të 
fortë duke i përfshirë në vizionin 
e qartë që të stërvis performues 
që mos e tolerojnë dembelizmin. 
Për të tjerët ai sugjeron se duhet 
të punësoni ata që përmbushin 
standardet tuaja. Më tej një 
sugjerim efikas është dhe 
mbetet “Gjeni nënkontraktorë me 
ekspertizë teknike si elektricistë 
dhe hidraulikë që paguajnë 
tarifa të arsyeshme dhe ndajnë 
etikën dhe vlerat tuaja të punës. 
Kontrolloni drejtpërdrejt punën e 
tyre, sepse ai ka një preambulë 
“Ekipi bën kompaninë. Ndërtoni 
një të ardhme të madhe.”
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“S’ka dyshim se me librin 

“Vështrim mbi poezinë 
e diasporës”, Mimoza 

Rexhvelaj përuron një fushë 
të re në veprimtarinë e saj 
letrare, manifeston cilësi 
të çmuara si studiuese e 
kritike dhe premton për 
studime të tjera në këtë lami 
të rëndësishme të shkencës 
sonë letrare”
Një zë i bukur poetik ka kohë 
që këndon në viset e Malësisë 
së Madhe përmes vargjeve 
lirike-erotike, me nota 
interesante meditative. Kjo 
është poetesha e talentuar 
Mimoza Rexhvelaj, autore 
e tre vëllimeve me vjersha: 
“Dashuri, ti je mëkati im”, 
“Fshima lotin” dhe “Jepi fjalës 
kohë”. Emri i saj tanimë është 
i njohur e i çmuar nga lexuesit 
poezisë dhe rrethet letrare, 
sidomos të trevave të Veriut. 
Një poezi shumë e ndjerë, e 
vetvetishme, delikate dhe e 
çiltër që të emocionon e të 
bën për vete. Këtë e dëshmon 
dhe formimi i saj letrar që veç 
reflektimit në vargjet e veta, 
është pasqyruar denjësisht 
dhe në librin studimor 
“Vështrim mbi poezinë e 
diasporës”, që përbën një 
kontribut të çmuar në gjykimin 

tonë letrar për poezinë shqipe 
bashkëkohore. Studimi saj 
mbi këtë temë trajton një 
fushë pak ose aspak të 
lëvruar në këto përmasa.
Diaspora shqiptare në botë 
është tashmë një realitet 
me peshë në historinë dhe 
bashkëkohësinë tonë. Ajo 
sot, duke vijuar një traditë 
të hershme të letërsisë dhe 
kulturës sonë kombëtare, po 
shkruan faqe të reja në nivele 
të lavdërueshme. Diaspora 
e shekullit XXI ka letërsinë 
e saj, autorët e saj, poetët 
dhe prozatorët e vet që, në 
veprat e tyre më të mira, kanë 
ngjitur stade jo pak novatore 
në kuadrin e letërsisë 
bashkëkohore të atdheut të 
tyre të dytë. Poetesha Mimoza 
Rexhvelaj, e vënë në rolin e 
studiueses, ka marrë përsipër 
të na paraqesë në radhë të 
parë poezinë e diasporës 
shqiptaro-amerikane përmes 
tre përfaqësuesve të saj, siç 
janë poetët Kolec Traboini, 
Gjekë Marinaj dhe Fatmir 
Terziu. Ajo u qaset poezisë së 
tyre jo vetëm me respekt, po 
ç’është më e rëndësishmja me 
një njohje serioze e të thelluar 
të jetës dhe të krijimtarisë së 
tyre, siç paraqitet e përgatitur 

nga pikëpamja 
h i s t o r i k o -
teorike letrare.
Autorja i trajton 
dhe studion 
autorët si një 
fenomen i 
pë rbashkë t , 
por i analizon 
d h e  s i 
i n d i v i d u a l 
itete më vete. 
I vendos në 
kohë e në 
hapësirë, na 
njeh me rrugën 
e tyre jetësore, 
me formimin 
l e t r a r o -
kulturor, me 
veprimtar inë 
g j i thanshme 
krijuese, duke 
u përqendruar 
kryesisht te 
poezia. Kështu 

poeti Kolec Traboini 
përfaqësohet në 
radhë të parë me 
përmbledhjet poetike 
“Mos vdis, dashuri”, 
“Requiem për një 
g je the” ,  “Koha 
e prost i tutave”, 
“Itaka grua” etj. 
Për studiuesen, 
K. Traboini  “ i 
këndon figurës së 
gruas me gjuhën e 
shpirtit, duke prekur 
ndjeshmërinë dhe 
bukurinë” (“Lotët e 
grave”). Për to, poeti 
shkruan një cikël nga 
më të realizuarit, ku 
arrin të zbulojë me 
mjeshtri botën e tyre 
të gjerë e të thellë. 
Autori i dytë që 
Mimoza Rexhvelaj 
vë në fokusin e saj 
studimor është poeti 
Gjekë Marinaj, i cili për të 
karakterizohet nga protonizmi, 
një frymë kjo e re letrare.
Autori i tretë që përfshihet 
në mikro-monografinë e 
Rexhvelajt është Fatmir 
Terziu i cili i takon diasporës 
si përfaqësues i botës anglo-
saksone, me një gamë 
të gjerë profilesh si poet, 
prozator, eseist, skenarist, 
regjisor etj. Kështu, emrin e 
tij e mbajnë dhjetëra vepra 
poetike, në prozë, dramatike, 
studimore, eseistike etj… 
Autorja na përmend disa prej 
tyre si përmbledhjet poetike 
“Mos hesht”, “Ecja në qelq”, 
“Kohëbota”, “Lumenjtë e 
ëndrrave” apo vëllimet me 
tregime “Misteriozja”, “Dielli 
i Argadasit” etj., pa harruar 
vepra me studime letrare në 
anglisht. Vlerësimi i poezisë 
së Fatmir Terziut në studimin 
e Rexhvelajt është dhënë 
përmes shqyrtimeve dhe 
analizave letrare të thukta 
dhe kompetente, me vështrim 
pozitiv. Këtë ajo e bën në 
fushën e poezisë e të prozës 
së tij, duke e gërshetuar me 
kontekstet e tij filozofike për 
të treguar shqiptarin e vërtetë, 
si njeri i virtytshëm, i talentuar, 
i pasur shpirtërisht, që jeton 

punon në botën e diasporës, 
pa u shkëputur nga identiteti 
i tij etnik.
Mimoza Rexhvelaj, pasi ke 
lexuar studimin e saj “Vështrim 
mbi poezinë e diasporës”, 
dëshmon bindshëm se 
ajo nuk është vetëm një 
poeteshë e talentuar, por 
me këtë vepër zbulon profilin 
e një studiueseje serioze 
të letërsisë. Ajo ka sensin 
kritik, aftësinë e vlerësimit 
profesional të fjalës letrare, 
njohjen e laboratorit të 
punës krijuese, zotërimin e 
teorisë dhe praktikës letrare, 
raporte objektive mes saj dhe 
veprës e autorit që shqyrton, 
procedimin e drejtë shkencor 
të analizës dhe sintezës, 
konceptet e qarta letrare 
dhe terminologjinë e saktë 
që përdor etj. Studimi është 
pajisur me një bibliografi 
të pasur e të zgjedhur nga 
dhjetëra burime letrare e 
shkencore. S’ka dyshim se me 
librin “Vështrim mbi poezinë e 
diasporës”, Mimoza Rexhvelaj 
përuron një fushë të re në 
veprimtarinë e saj letrare, 
manifeston cilësi të çmuara 
si studiuese e kritike dhe 
premton për studime të tjera 
në këtë lami të rëndësishme 
të shkencës sonë letrare.

DIASPORA LETRARE SHQIPTARE NË STUDIMIN E MIMOZA 
REXHVELAJT
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(Një  vështr im mbi 
veprimtaritë e një prej 
artistëve të heshtur 
durrsakë para viteve ’90 dhe 
më pas)

Nga Fatmir Minguli 

Ky shkrim është pjesë e 
librit tim të ardhshëm 
që titullohet “Durrësi i 

humbur” ku flitet për objekte 
të zhdukura si stacioni i vjetër 
i trenit apo hotel “Breshka”  
në plazhin e Durrësit etj, ndër 
kohë dhe për njerëz të artit 
por të harruar, ose të heshtur 
e të harruar të viteve në 
monizëm. 
   Ky shkrim lidhet me punën 
e madhe gati të panjohur të 
artistit durrsak shumëplanësh  
Adham Prifti. Ai ka qenë 
pjestar i një grupi artistësh 
të një moshe në Durrës  
të viteve 70-80  ku secili 
shpaloste talentet e veta si 
Njazi Hidri, Shkëlqim Kume, 
Naim Kërçuku, Adham Prifti, 
Uljanov Kreko, etj 
   Adhami lindi me 7 korrik 
1951 në  Ersekë  dhe meqë i 
ati ishte ushtarak familja e tij 
u transferua në  Qaf- Prush 
të Kukësit   ku  kreu 3 klasë 
të fillores në fshatin Letaj të 
Hasit. Aty mësoi në moshën  
5 vjeçare  çiftelinë të cilën e 
zotëroi mirë dhe luante solo 
dhe shoqëronte këngë në 
takime të ndryshme artistike. 
Me ardhjen në Durrës  si 
familje në vitin 1962 në klasën 
e 4-të  mësoi fisarmonikën 
në Shtëpinë e Pionerëve, të 
cilën e zotëroi mirë dhe me të 
organizonte mbrëmje vallzimi, 
koncerte të ndryshme midis 
shkollave e ndërmarrjeve në 
Durrës. Më vonë mësoi edhe 
kitarën  që sipas mendimit tim 
ishte një thirrje e vajtueshme 
e çiftelisë. Ardhja në Durrës, 
pranë detit plotësoi dëshirën e 
të atit që ishte me origjinë nga 
Ҫorraj, bregdeti i Himarës. 
Ishte ndoshta kjo paralele 
që Adhami të shpërthente 
aq me forcë e me siguri në 
kompozimet e tij  sepse deti 
thërriti detin dhe frymëzimi 
mori trajta të reja.
Sot Adhami jeton në Londër 
dhe kthehet herë pashere 

në dy vende të panadara, 
Durrës dhe Ҫorraj, Ҫorraj 
dhe Londër. Në një bisedë 
me profesor Fatmir Terziun 
në Londër Adhami rrëfen se 
si realizoi kitarën elektrike në 
Durrës:
“ ... E kam bërë komplet 
vetë pasi kam pasur shumë 
pasion edhe punimin në dru  
bashkë me elektronikën , 
pasi pjesët e kitarës dhe të 
tjerat  si magnetet me thurje 
teli për thithjen e tingujve dhe 
amplifikatorin e bëra vetë. 
Gjithçka shkonte paralel se 
në atë kohë vazhdoja kursin e 
radio teknikës  në ish Uzinën 
e Radio Televizorëve në 
Durrës ku mora kategorinë e 
dytë.”
Kjo ndodhi në vitin 1973. 
 Por le të kthehemi në historitë 
e shumta të këtij artisti aq 
sqimatar në kompozimet e 
tij, po aq dhe estravagant në 
shoqëri. Filloi në vitin 1968 
gjimnazin “Naim Frashëri” të 
Durrësit ku  bëri kompozimet 
e para si pjesëmarrës në 
Festivalin e 4-të këngës në 
Durrës e me vonë në Anketat 
muzikore të Pallatit të Rinisë 
në Durrës, xhamia e sotme në 
qendër të qytetit ,  me këngën 
e parë “Një biletë” e me vonë 
shumë të tjera. 
   Në vitet1971-74 kryeu 
studimet në Insitutin e Arteve 
në Tiranë dhe   emërohet në 
Burrel si shumë durrsakë e 
tiranas që mbaronin studimet 
e larta e që i degëdisnin në 
zonat veriore të Shqipërisë. 
Atje  punoi për hapjen e 
Shtëpisë së  Pionierit ku  
primare ishin organizimet  
masive të festivaleve të 
fëmijëve. Në Tetor të vitit 
1974  kur ai ishte në Burrel 
në takimin e ansambleve 
artistike të shtëpive  të 
kulturës organizuar në Durrës 
u paraqit me një kompozim 
të tijin ” Pjesë për dajre e 
orkestër” ku ngriti peshë me 
duartrokitje sallën e pallatit të 
sportit. Në Burrel kompozoi 
dhjetra këngë për fëmijë 
e të rritur. Por kur e pyet 
Adhamin se a ka shkruar 
ndonjë gazetë e atëhershmë 
për këto kompozime, ai hesht 
dhe nënkuptohet se edhe ai 

ishte një “artist i heshtur” që 
duhej të “harrohej”. Vetëm 
se Burreli e ka vlerësuar me 
“Ҫertifikatën e mirënjohjes” 
dhe Presidiumi i Kuvendit 
Popullor me Medaljen “Naim 
Frashëri”.
   I harruari Adham u  kthye në  
Durrës  vetëm në vitin 1984. 
Në vitin 1999 emigroi në Angli, 
Londër dhe aty kompozoi 
këngën: ”Të lutem më merr” 
pjesëmarrëse në festivalin 
45- të këngës në RTSH. Gjatë 
punës në Durrës  kompozoi 
një  këngë që u këndua nga  
një grup të rinjsh që formuan 
kompleksin “5Y “ në festivalin 
e këngës në Durrës po u fshi 
nga kujtesa sepse u mbyt nga  
kritikat e shtypit dhe të partisë  
në rreth nga influenca  që pati 
pasfestivali i11-të  i këngës në  
RTSH dhe kjo shtoi dozën 
e harresës jo vetëm për 
Adhamin. 
Grupi 5Y u krijua nga të rinjtë 
e gjimnazit “Gjergj Kastriotit” 
në Durrës me këtë  formacion: 
Adham Prifti-piano, Uljanov 
Kreko -bateri, Qemal Kiptiu-
kitarë elektrike, Nikolla Kote-
violinë dhe Mihal Stavri- kitarë 
bas. Ky grup dha shumë 
koncerte sidomos në pallatin 
“Rinia”.]]
Profesor Ftamir Terziu 
shkruan për këtë artist durrsak 
se”Ai tashmë  mbledh me 
talentin e tij  qindra 
e qindra shqiptarë 
që frekuentojnë 
“Vila Ronel” në 
Londër tashmë 
pronë e shkëlqyer 
komuni ta re  e 
pronarëve Neritan 
dhe Valbona Ҫela.” 
Puna më e fundit e 
Adham Priftit është 
një kompozim i 
titulluar “ Balata 
e Maro Kondës” 
tekstin e së cilës e 
ka shkruar poeti i 
mirënjohur durrsak 
Pet raq Ris to . 
Kështu Adhami nuk 
i ndahet detit, detit 
të Durrësit dhe detit 
të Jonit aty ku rreh 
zemra e origjinës, 
fshati Ҫorraj, se 
nga andej janë dhe 

poetët Viktor Qurku dhe Ilirian 
Zhupa, që të dy kushërinj të 
Adhamit tonë. Dhe balada 
përjetëson një heroinë po 
nga Ҫorraj historia e së cilës 
tashmë është në folklorin e 
zonës që Adhami ma postoi 
ashtu sic ishte shkruar.
Në një shpellë të fshehtë në 
këtë mal u strehuan fsahti 
Corraj së bashku me luftëtarët 
që ishin kundër Turqisë. Turqit 
endeshin kudo për t’i gjetur 
dhe kur gjetën kruan poshtë 
malit zunë pritë. Marua me 
foshnjën e bucielën në krah u 
nis për të mbushur ujë pa ditur 
ce priste. Sapo mbriti 12 turqt 
e zunë dhe e vunë përpara të 
tregonte ku fshihej fshati. Në 
humnerë u thotë ushtarëve 
të liodehshin  për të mbajrur 
se s’mund të kalohej,. Në 
lartësinë 200 metra hidhet 
vetë me gjithë foshnjen duke 
marrë me vete edhe 12 
ushtarët turq. Poshtë malit 
është edhe varri dhe lapidari 
i saj.
Ky është i harruari i kohës 
së monizmit, Adham Prifti, ky 
është kompozitori që i ngre 
baladë heroinës së Corraj, 
pjesë e dramave himariote. 
Nuk do që ato të harrohen 
dhe  njëkohësisht të shuajë 
nga kujtesa atë harrim që 
sajuan monistët për të dhe 
shokët e tij të Durrësit.

ADHAM PRIFTI – ARTISTI I ENIGMAVE TË ARTIT  DURRSAK 
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A KA POPULISTË TË KRAHUT TË DJATHTË 
NË SHQIPËRI?

A ka populistë të krahut 
të djathtë në Shqipëri? 
Kjo nuk është thjesht 

një pyetje retorike, as dhe një 
adresar që kërkon përgjigje 
të thjeshtë. Në fakt është një 
parantesë e kohës në të cilën 
po kalon Shqipëria. Duke parë 
se prej vitesh vendi qeveriset 
nga një forcë politike, e cila 
thuajse nuk përballet fare me 
një opozitë reale, dhe në një 
situatë kur edhe Parlamenti 
duket disi jofunksional, apo dhe 
vetë funksioni i shtetit është në 
një pikëpyetje, pas arrestimit të 
Kryetarit të Opozitës, apo dhe 
mjaft gjëra të tjera, duket se 
vendi po kalon afërsisht në një 
interregnum. Një interregnum 
është n jë per iudhë 
ndërprerjeje ose “boshllëku” 
në një qeveri, organizatë, 
ose rend shoqëror. Edhe 
pse në mënyrë arketipike, 
kjo njihet si periudha kohore 
midis mbretërimit të një 
monarku dhe tjetrit, dhe kur 
konceptet e interregnum dhe 
regjencës mbivendosen, 
në Shqipërinë e këtyre 
ditëve afërsia e kuptimit jep 
arsyen e saktë të pyetjes së 
mësipërme. 
Pyetjes së mësipërme i 
bashkohen dhe faktet pse 
populistët e krahut të djathtë 
po lulëzojnë kudo në mesin e 
parive të djathta. Kjo ndodh 
sepse pyetjet dominuese të 
kohës sonë kanë të bëjnë me 
kombin. Si mund ta mbajmë 
kombin të sigurtë? Si mund 
ta mbajmë ndjenjën tonë 
të identitetit të përbashkët 
kombëtar? Si mund ta mbrojmë 
komunitetin tonë kombëtar 
nga kërcënimet radikale dhe 
të ngjashme me qëllime të 
paracaktuara? Është e vërtetë 
që këto janë pjesërisht debate 
klasore, pasi që shpesh 
është klasa punëtore ajo që 
shqetësohet më shumë për 
ato çështje. Por këto pyetje 
kanë të bëjnë kryesisht me 
kombësinë. Dhe kjo është 
arsyeja pse partitë populiste do 
të vazhdojnë të lulëzojnë.
Dua të theksoj se partitë 
popul iste janë shpesh 

automjete të papërsosura. 
Kur arrijnë fuqinë për herë 
të parë, shpesh nuk janë 
shumë mbresëlënëse. Por 
ata bëjnë shumë më mirë kur 
kthehen në detyrë. Trump 
tani po flet për zëvendësimin 
në thelb të shtresës së shtetit 
amerikan që kundërshtoi 
politikat e tij gjatë mandatit 
të tij të parë. Dhe Le Pen 
tani po drejton legjislacionin 
përmes parlamentit francez 
në një mënyrë që babai nuk 
mundi kurrë. Ne kemi të drejtë 
të jemi të shqetësuar, sepse 
disa nga këto lëvizje – Trump 
është më e dukshme – janë 
thelbësisht kundër demokracisë 
përfaqësuese. Trump është një 

populist klasik. Ai nuk është 
fashist, por ka aspekte të 
Trumpizmit, që ndonjëherë nuk 
kapërcehen dot nga një masë 
intelektuale.
Çfarë po na thotë e gjithë 
kjo? Së pari, shqetësimet e 
pazgjidhura për pronën dhe 
aktivizimet spontane për të 
shpërblyer plotësisht ish-të 
përndjekurit po kthehen me 
hakmarrje dhe sfida alternative 
poltike në Shqipëri. Diku 
ndodh ndryshe. Në pjesën 
tjetër të ngjashme politike të 
Evropës  kjo po na tregon se 
populistët kombëtarë, nga ana 
e tyre, janë më profesionistë, 
më të artikuluar dhe janë 
bërë aktivistë më të mirë. 
Dhe gjithashtu na tregon për 
ndryshimet e brezave. Nëse 
shikoni të dhënat se kush po 
voton për partitë populiste në 
Itali, Gjermani dhe Francë, 

shpesh janë të rinjtë, ose 
Gjenerata Z. Këta nuk janë 
burrat e zemëruar për të cilët ne 
u paralajmëruam në 2016. Ky 
është një brez pa besnikërinë 
ndaj partive të mëdha në të 
majtë, ose në të djathtë.
Qendrat liberale, të cilët kanë 
një pikëpamje shumë të 
shkurtër të politikës, mund të 
shkruajnë rubrika çdo gjashtë 
muaj duke argumentuar se 
populizmi ka vdekur. Por ata 
kanë gabuar vazhdimisht. Nëse 
shikoni rreth Perëndimit sot, ajo 
që kemi parë nuk është vetëm 
një konsolidim i populizmit 
kombëtar, por edhe rritja e tij e 
vazhdueshme. Giorgia Meloni 
fitoi në Itali në vitin 2022. Partia 

e së djathtës radikale Vox në 
Spanjë është tani e pranishme 
në çdo parlament rajonal 
përveç njërit. Në Francë, 
zgjedhjet e vitit 2022 lanë 
Marine Le Pen si udhëheqësen 
e partisë së tretë më të madhe 
në parlament. Demokratët 
suedezë tani po kontrollojnë 
efektivisht qeverinë suedeze 
përmes një marrëveshjeje 
besimi dhe furnizimi. Viktor 
Orbán në Hungari nuk ka qenë 
kurrë aq i fortë sa është tani, 
pasi ka siguruar mbi 50 për qind 
të votave në zgjedhjet e fundit 
në 2022. AfD tani është partia e 
dytë më popullore në Gjermani. 
Dhe Geert Wilders sapo arriti 
një fitore të konsiderueshme në 
zgjedhjet holandeze në fund të 
vitit të kaluar.
Në librin e shkruar gjatë vitit 
2018, “Populizmi Kombëtar”, 
Roger Eatwell dhe Matthew 

Goodwin, shkencëtar politik 
dhe autor i “Vlerat, Zëri dhe 
Virtyti” argumentojnë se lëvizjet 
populiste nuk shfaqen vetëm 
përmes votave por dhe nga 
kushtet dhe situatat në të cilat 
ndodhen vendet respektive. 
Dhe normalisht me situatën 
e krijuar së fundi në Shqipëri 
nuk mendoj se është fjala tek 
SPAK, apo tek Drejtësia, por 
tek thelbi se gjërat nuk duket 
se janë qetësuar.
Ajo që kemi parë, së pari, është 
një dështim i klasës politike 
për t’iu përgjigjur realisht 
riorganizimit pas një krize të 
thellë që ndodh tash e sa vjet 
në poltikën opozitare. Dhe 
është shumë e qartë se Partia 
Demokratike, në veçanti, 
ka dështuar të ripërtërihet 
filozofikisht, ideologjikisht 
dhe elektoralisht. Kjo është 
pjesërisht arsyeja pse ajo po 
lëngon në një mesatare prej të 
ulët në votime, dhe po ashtu 
dhe në sondazhe dhe me gjsa 
po shkon drejt humbjes në 
Zgjedhjet e Përgjithshme të 
ardhshme. Unë nuk mund të 
shoh asnjë mënyrë në të cilën 
demokratët mund të shmangin 
humbjen elektorale, të ndarë 
në dy kampe, apo dhe në disa 
grupime, për të cilat Salianji 
para disa ditësh nga Korça 
theksoi nevojën e bashkimit më 
shumë se kurë në këtë kohë. 
Dhe kështu partia me një lider 
të sajin tashmë të arrestuar dhe 
me një grup tjetër të përfshirë 
në debate inatçore me sa duket 
më pas do të vazhdojë të zhytet 
në një luftë civile të zgjatur dhe 
mjaft serioze mbi atë se çfarë 
është në të vërtetë nevoja e 
demokratizimit të vetë opozitës. 
Tashmë mund të fillojmë të 
shohim përleshje brenda 
partisë, të udhëhequr nga 
njerëz që duan të realizojnë 
synimet e ëndrrat e tyre 
personale dhe kundërshtarët e 
tyre në qendrën liberale. Kjo i 
lë demokratët në një opozitë si 
një pozitë shumë e cënueshme 
dhe fare e brishtë tani. Fundja 
edhe një herë po e adresojmë 
pyetjen: A ka populistë të krahut 
të djathtë në Shqipëri?
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